ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Concurso Público Nº 001/2023
Edital Nº 001/2023
Edital Complementar n° 010/2024 – Retifica a data da divulgação
da classificação da prova objetiva e dá outras providências

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000 – Canarana – Mato Grosso

A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público nº 001/2023 da Prefeitura
Municipal de Canarana – MT, nomeada pela Portaria nº 928/2023, no uso de suas atribuições
legais, a pedido da Policon Tecnologia e Gestão Ltda. – ME, nos termos do item 10.9 do
Edital nº 001/2023, resolve:

I – Comunicar que a Banca Examinadora reanalisou o recurso contra o gabarito relacionado
à Questão 23 – Legislação Municipal, que fez parte de todos os cadernos de prova dos
cargos de ensino superior, culminando na sua anulação, retificando-se, assim, o Gabarito
Oficial, concedendo-se 1,0 (um ponto) para todos os candidatos relacionados ao caso;

II – Esclarecer que o equívoco ocorreu devido à utilização de conteúdo da Orgânica do
Município de 2011, quando deveria ter sido utilizada a norma reformulada em 2022. No Edital
de Abertura/Conteúdo Programático consta apenas “Lei Orgânica do Município. Veja-se:

Conteúdo Programático:

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Lei Orgânica do Município, Regime Jurídico Único do Município (Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais)

Lei Orgânica do Município de Canarana – MT REFORMULADA

EMENDA À LEI ORGÂNICA N°007/2011,
De 31 de Agosto de 2011

Dá-se nova redação, com reforma integral ao texto da Lei Orgânica

do Município de Canarana - MT, promulgada em 31 de março de
1990.

Art. 16 - A Câmara Municipal reunir-se-á anualmente, de 02 de fevereiro a 30 de

junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro.

Lei Orgânica do Município de Canarana – MT ATUALIZADA

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Concurso Público Nº 001/2023
Edital Nº 001/2023
Edital Complementar n° 010/2024 – Retifica a data da divulgação
da classificação da prova objetiva e dá outras providências

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000 – Canarana – Mato Grosso

III – Tendo em vista o ocorrido, houve necessidade de se processar nova leitura dos cartões
resposta, acarretando a retificação da data da divulgação da classificação da prova objetiva
e das demais datas posteriores do cronograma para o seguimento lógico do certame,
passando a vigorar com as seguintes alterações:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – Retificação

                                                          EVENTO  DATA

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  26 a 29/02/2024

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR E
DIVULGAÇÃO DO GABARITO FINAL

15/03/2024

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA   27/03/2024

ENVIO DA PROVA DE TÍTULO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O SITE:
concurso.policontecnologia.com.br

28/03 a
02/04/2024

RECURSO CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA   03 a 05/04/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA

OBJETIVA E RECUSA DE PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS
10/04/2024

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA APÓS JULGAMENTO DOS

RECURSOS COM INCLUSÃO DA PROVA DE TÍTULOS
10/04/2024

CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NA 1ª FASE PARA PROVA PRÁTICA 10/04/2024

APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 14/04/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA 18/04/2024

RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA PRÁTICA 19 a 23/04/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA

PRÁTICA
26/04/2024

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DE TODAS AS FASES (NÃO CABE MAIS

RECURSOS)
26/04/2024

LISTAGEM GERAL DOS CLASSIFICADOS PARA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/2023
29/04/2024

EMISSÃO DE RELATÓRIO DE CONCLUSÃO DAS ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO Nº

001/2023
30/04/2024

II – Os demais itens do Edital n° 001/2023 permanecem inalterados.

Canarana – MT, 21 de março de 2024.

http://www.policontecnologia.com.br/